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Anotace Diplomová práce se zabývá nejdříve jednotlivými typy nábojových motorů,
jejich výhodami a nevýhodami. Dále potom jednotlivými typy pohonných řetězců po-
užívaných ve vozech Formula student electric, u kterých detailněji zkoumá možnost
pohonu všech kol, hlavně pomocí zástavby elektromotoru motoru do kolové skupiny.
V další části práce je proveden konkrétní návrh pohonu přední nápravy pro elek-
trickou formuli týmu eForce Prague Formula. To obnáší výběr vhodného motoru,
návrh planetového převodu s ohledem na jeho životnost, dále pak konkrétní řešení
konstrukce kolové skupiny s potřebnými pevnostními výpočty. V poslední části práce
jsou provedeny MKP pevnostní analýzy nejnamáhanějších součástí. Nakonec byla
vypracována výrobní dokumentace navrhovaných součástí.

Klíčová slova Studentská formule, elektroformule, nábojový motor, pohon všech kol,
planetová převodovka

Abstract This diploma thesis deals with possible types of in-wheel motors, their
advantages a disadvantages. Furthermore it describes the different types of drive-
train used in Formula student electric cars, for which examines in detail the possi-
bility of all-wheel drive, mainly through the putting the electric motor to the wheel
group. The next part is devoted to a specific design of the front drive axle for the
eForce Prague Formula team. This involves the selection of a suitable motor, design
of planetary gearbox with regard to its durability, as well as concrete desighn solu-
tions of wheel group with the necessary strength calculations. In the last part of the
thesis is performed FEM stress analysis of the most stressed parts and manufacturing
documentation has been prepared for the designed parts.

Key words Formula student, electric formula, in-wheel motor, all-wheel drive, pla-
netary gearbox
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1 Kapitola 1

Úvod

Historie soutěže Formula student sahá do roku 1981, kdy byla v USA poprvé vy-
hlášena soutěž pro univerzitní týmy s cílem postavit malé vozy formulového typu,
které by se spolu utkaly na trati. Hlavním cílem této soutěže je aplikace teoretických
poznatků a nabytí praktických zkušeností mladých inženýrů. První soutěžní klání
těchto vozů v Evropě se konalo v roce 1998 pro celkem 4 týmy. V roce 2010 vznikla
odnož této soutěže pro vozy s čistě elektrickým pohonem, které se účastní i náš tým
eForce Prague Formula, pro který vznikla i tato diplomová práce [5].

Tým eForce, sídlící na Fakultě Elektrotechnické ČVUT, začínal jako divize týmu
Cartech. V roce 2009 přestavila začínající elektrická divize týmu CarTech základ vozu
FS.01 se spalovacím motorem na elektrický pohon, aby si ověřila výpočty a funkčnost
celého systému. S tímto vozem byl zajet zkušebně hlavní vytrvalostní závod na 22 km
v prostorách parkoviště NTK v Praze. O rok později začala vznikat již první plno-
hodnotná elektroformule na konstrukčním základě vozu FS.02. V té době na projektu
pracovala pouze hrstka nadšených studentů, kteří dokázali během půl roku sestavit
elektroformuli připravenou na konkurenci zahraničních týmů. Bohužel kvůli technic-
kým potížím s řídící elektronikou nemohla v sezoně 2011 odstartovat. Díky tomu tým
získal další rok času, aby vůz patřičně dokončil a zajel s ním několik testovacích jízd.
V následující sezóně se formule FSE.01 již plně účastnila závodů soutěže Formula
student v Maďarsku a v Itálii, kde získala pěkné 8. místo.

Na tyto úspěchy náš tým navázal v dalších sezonách nejprve s vozem FSE.02,
u kterého jsme se inspirovali konceptem spalovací formule FS.03. V sezoně 2013 jsme
se u vozu FSE.02 bohužel potýkali s problémy s elektronikou, tudíž jsme v tomto
roce nenasbírali významné úspěchy. Zato s formulí FSE.03, která byla jakousi evolucí
předchozí elektroformule a dokonce používala shodný pohonný řetězec, se náš tým,
po vyřešení prvotních problémů, umístil v sezoně 2014 na celkově 2. místě na závodech
v Itálii.
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Úvod

Přes počáteční snahy o unifikaci formulí jsme postupem času zjistili, že konstrukce
obou vozů je tak odlišná, že není možné vyvíjet stejné komponenty pro oba vozy
ani sloučit jednotlivé konstruktéry z obou divizí. Proto v dalších letech probíhala
konstrukce obou vozů odděleně. V roce 2014 dosáhla elektrická divize týmu Car-
Tech dostatku zkušeností, aby se mohla definitivně osamostatnit a nyní funguje jako
samostatný tým eForce.

Cílem této práce je návrh pohonu předních kol pro vůz FSE.04x týmu eForce,
konkrétně zástavba elektromotoru přímo do kolové skupiny přední nápravy, s ohledem
na požadavky závodů a pravidla soutěže.

V první části této práce je přehled již používaných řešení zástavby elektromotoru
do kol u konvenčních (osobních) vozidel. Vybral jsem zde představitele jednotlivých
typů zástaveb, které jsou v dnešní době na trhu.

V další části této práce je popsána samotná soutěž Formula student a jsou zde
vyobrazena a popsána jednotlivá používaná řešení elektrického pohonu v soutěži For-
mula student. Tyto typy zástaveb se liší od konvenčně použitých konstrukcí hlavně
kvůli specifickým požadavkům na hmotnost celé zástavby, výkon vozu a také pravidel,
jejichž podstatné body jsem v práci uvedl.

V poslední části práce je již popsána konstrukce, která byla použita pro vůz
FSE.04x. Tato část je členěna podle logiky postupu návrhu od koncepčních voleb
až po výsledný návrh, ověření jeho funkčnosti a výpočty MKP.

Hlavními úkoly práce bylo tedy určení potřebného výkonu pro pohon přední ná-
pravy, výběr vhodného elektromotoru pro zástavbu do kolové skupiny a jeho zpřevo-
dování. Další část práce je věnována návrhu a dimenzování planetového převodu pro
použití v kolové skupině vozu. Dále bylo potřeba provést volbu koncepce zástavby
elektromotoru a návrh všech nosných komponent kolové skupiny, včetně jejich pev-
nostních výpočtů a přípravy výrobní dokumentace. V současné době (červen 2015)
je již celá soustava přední kolové skupiny vyrobena, sestavena a připravena na první
testování vozu.
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2 Kapitola 2

Elektromotorické kolové
jednotky vozidel

2.1 Historie

Motory v kolech (tzv. nábojové motory, nebo anglicky In-wheel motors) nejsou žád-
nou novinkou. V roce 1899 mladý inženýr jménem Ferdinand Porsche pracoval pro
rakouskou firmu, zabývající se výrobou elektrických zařízení, Lohner Electric Com-
pany. Firma chtěla vstoupit do automobilového průmyslu, a tak Ferdinand Porsche
vytvořil vozidlo Lohner-Porsche s bateriovým napájením a elektromotory v nábojích
obou předních kol, které později upravil do průkopnické "Mixte" verze. Jednalo se
o tzv. range-extender hybrid se spalovacím motorem sloužícím k výrobě elektrické
energie pro trakční elektromotory. Později vznikla také čistě elektrická verze s poho-
nem všech kol. Každý z nábojových motorů mohl produkovat trvalý výkon 1,9 až 2,6
kW, špičkově až 5,2 kW po krátkou dobu. Za tento vůz získal Porsche zlatou medaili
na výstavě v Paříži roku 1900 [4].

Dalším historickým unikátem je přídavná pohonná jednotka opatřená spalovacím
motorem zastavěným do zavěšení kola z roku 1910 (Smith motor wheel). Ač se ne-
jedná o elektromotorickou kolovou jednotku, považuji za vhodné ji zde zmínit, jakožto
zástupce nevšední zástavby pohonu do kola. Původně byla navržena pro jízdní kola,
u kterých byla připojena vedle zadního kola, jak je ukázáno na obrázku 2.2, nebo
přímo místo předního kola. Později se však začalo toto řešení dostávat i do lehkého
čtyřkolového vozidla Smith Flyer, rovněž vyráběného firmou A.O. Smith Company,
kde byla pohonná jednotka přidána jako páté kolo, volně položené na vozovku. Mo-
tor byl startován při kole zdviženém nad vozovkou, a teprve po ustálení chodu řidič
pomocí páky spustil celou pohonnou jednotku na vozovku. Motor totiž nebyl opat-
řen spojkou a kolo bylo motorem přímo poháněno. Nutný prokluz při rozjezdu byl
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Elektromotorické kolové jednotky vozidel

zajištěn právě při spouštění kola na vozovku při běžícím motoru[6].

Obrázek 2.1: Lohner-Porsche vozidlo

Obrázek 2.2: Smith motor wheel
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Význam

2.2 Význam


[…]


Na obrázku 7.21 je zobrazeno pole posuvů, ze kterého je patrné, že maximální
deformace úchytu ramene je 𝑧𝑢𝑐ℎ𝑦𝑡 = 0, 085 𝑚𝑚. Na obrázku je také zřetelně zobra-
zena oblast horní části úchytu, ve které dochází k odlehnutí od těhlice (případně od
podložek pro nastavení odklonu).
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Obrázek 7.21: Pole posuvů úchytu horního ramene
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8 Kapitola 8

Závěr

Tato práce pojednává o návrhu přední kolové pohonné jednotky pro vůz kategorie
Formula student electric, konkrétně pro vůz FSE.04x týmu eForce. Tento vůz se bude
účastnit mezinárodních závodů ve své kategorii v létě 2015.

V první části této práce se zabývám přehledem jednotlivých typů elektromotoric-
kých kolových jednotek, které v současné době existují. U každého typu jsem popsal
jeho konstrukci a vybral konkrétního zástupce, u kterého jsem uvedl konkrétní para-
metry pohonu.

V další části práce se zabývám přehledem elektrických pohonných ústrojí pou-
žívaných v soutěži Formula student. Tato pohonná ústrojí jsem rozdělil do několika
kategorií a snažil se porovnat jejich konstrukci s ohledem na hmotnost, která je v sou-
těži Formula student velmi významným parametrem vozu. Zvláštní pozornost jsem
poté věnoval variantě pohonu všech čtyř kol, obvzláště zástavbám elektromotorů do
kolové skupiny, která je i předmětem mé práce.

Poté se v práci zabývám již volbou konkrétních parametrů pohonu. Nejprve jsem
určil potřebný výkon elektromotoru na přední nápravě z jízdních odporů a maximál-
ního adhezního momentu při akceleraci. Poté jsem vybral vhodný elektromotor pro
zástavbu do kolové skupiny a navrhl vhodný převodový poměr.

Pro daný převodový poměr a zástavbu do kolové skupiny jsem zvolil vhodný
typ planetového převodu a navrhl jeho parametry pomocí programů Excel a Inven-
tor 2014. Tento planetový převod jsem poté podrobil kontrole v programu KISSsoft,
určeném na návrh převodů, a upravil některé parametry pro dosažení požadované
životnosti. Pro zpřesnění výpočtu jsem ještě změřil spektra zatížení při jízdě na trati
definované pravidly Formula student a aplikoval je do výpočtu planetového převodu.

Díky těmto parametrům jsem již byl schopen navrhnout konkrétní části kolové
skupiny, jako těhlici a náboj kola. Návrh jsem doplnil slovním komentářem o důvodech
jednotlivých řešení. Také jsem provedl nutné kontrolní výpočty únosnosti součástí
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Závěr

sestavy.
V poslední části práce se zabývám pevnostní a tuhostní kontrolou těhlice, náboje

kola a úchytu horního rame nápravy metodou konečných prvků, které jsou nejvíce na-
máhanými součástmi navrhovaného celku. Výsledkem této kontroly jsou bezpečnosti
k mezi kluzu použitých materiálů, které jsou v rozsahu 1,2 až 1,86. Tyto hodnoty
považuji za vhodné, vzhledem ke stále jen odhadovaným koeficientům dynamické
přirážky a k použití v závodním voze.

Posledním úkolem mé práce bylo vypracovat výkresovou dokumentaci pro výrobu
mnou navržených komponent. V současné době jsou tyto komponenty již vyrobeny a
připraveny pro použití při testování a nastavování vozu, které bude probíhat v čer-
venci 2015. V době obhajoby této práce by měla mít formule FSE.04x absolvovány
již dva ze čtyř závodů této sezony.
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Požadované bezpečnosti pro čelní ozubení

Požadované bezpečnosti pro čelní ozubení

Required safeties for cylindrical gears
Defining the necessary safeties (for tooth root, flank, scuffing) for gears in a particular application,
for example, in industry standard drives, vehicles, presses etc., is a very important step in the gear
calculation process.

The (DIN 3990 or ISO 6336) standards give hardly any information about this; DIN 3990, Part 11
(industrial gears) has this data:

Minimum safety for root: 1.4

Minimum safety for flank: 1.0

AGMA2001 does not specify minimum safeties. The AGMA 6006 guideline (for gearboxes in wind
power installations) has a note that SFmin = 1.56 is specified for root safety for calculation in
accordance with ISO6336. In contrast, SFmin = 1.0 is sufficient for calculations in accordance with
AGMA. This matches our findings that calculations performed in accordance with AGMA give
much lower root safeties.
We therefore recommend a minimum safety of 1.4*1.0/1.56 = 0.90 for industrial gears calculated
in accordance with AGMA.

Scuffing is calculated in accordance with DIN 3990, Part 4:

Minimum safety for scuffing (integral temperature): 1.8

Minimum safety for scuffing (flash temperature): 2.0

The standards do not specify this value for precision mechanics (module under 1.5). Despite this,
in accordance with empirical values the required safeties are much smaller than for gears with a
larger module (root 0.8; flank 0.6)! The reason for this: The formulae and methods used in strength
calculation are all taken from tests with larger gears and only supply very conservative factors
(values that err on the side of safety) for small modules.

Defining required safeties for gear calculation

You can use the simple method described here to obtain the required safeties:

1. Examine and define the basic settings of the calculation (e.g. application factor,
lubricant, accuracy grade, processing etc.).

2. Then apply the gear calculation method (without changing the basic settings unless
you absolutely have to!) on known set of gears. You should select gears that run
reliably under operating conditions and also such that have failed.

3. You can then use the resulting safeties calculated with these gear sets to define the
point up to which minimum service reliability can be guaranteed.

4. You can then use these parameters to calculate the sizing of new gears. You can,
of course, change these minimum safeties to reflect the results of your own tests
and examinations.
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Vyrobené součásti
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