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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zástavba elektromotoru do kolové skupiny vozu Formula Student
Jméno autora: Petr Sucháček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Doc. Dr. Ing. Gabriela Achtenová
Pracoviště vedoucího práce: U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor je členem týmu Formula Student. Ve své práci musel navrhnout zástavbu elektromotoru s planetovou redukcí,
vypracovat výpočty, výkresovou dokumentaci a zařídit výrobu. Tvorbu svého návrhu musel sladit s ostatními členy týmu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Petr Sucháček splnil zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B ‐ velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval zcela samostatně. Svojí práci konzultoval hlavně v týmu eForce.

Odborná úroveň D ‐ uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Ačkoliv výkresová dokumentace musela sloužit pro výrobu, můžeme v ní najít některé nedostatky. Například: Na
výkresech ozubených kol chybí úhel záběru, na výkrese satelitu chybí šířka. Měl by být předepsán utahovací moment
matice kuličkových ložisek s kosoúhlým stykem.
Jak jsou nakonec vyřešeny čepy satelitů? Chybí výkres nebo číslo normalizované součásti.

Z textové ani výkresové části není jasné, zda a jak je utěsněna hřídel elektromotoru. I kolové ložisko, které je součástí
planetové redukce je s vlastní náplní?

Není mi jasné, jak se dosáhlo procentuálního podílu brzdění : pohon = 57,2 : 38,5 (viz výpočet v Excelu
„Mereni_spektra_zatizeni.xls“). Opravdu je možné, aby vozidlo na okruhu na rovině hlavně brzdilo?

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D ‐ uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce má dobrou grafickou úroveň, bohužel autor se v práci nevyhnul gramatickým chybám. V tabulkách 2.1 až 2.4 bych
očekávala stejné pořadí řádek. Autor u většiny výpočtů zvolil program Excel, který je nahrán na přiložené CD. Mnohdy tak
v práci chybí důležité výsledky, případně celý postup výpočtu, který je při kontrole nutné hledat pomocí jednotlivých
buněk Excelu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D ‐ uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
U mnoha obrázků a textů zejména v úvodní části není vůbec uveden zdroj, ačkoliv jsou zcela jistě přebírané (obr. 2.5 až
2.9, 5.1, 5.3,…). Odkaz 22 se zřejmě týká studentské práce, ovšem není to zřejmé. Vhodné bývá rozdělení písemných a
internetových odkazů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Textová část práce má mnohé nedostatky. Své hodnocení volím zejména s ohledem na náročnost zadání a
studentovu účast v týmu Formula Student – CTU eForce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Datum: 15.8.2015 Podpis: